*t-t tt*Jr
PODER LEGISLATIVO

cÂuena MUNtctPAL DE PAU Dos FERRoS
paúcto vrR. FRANcrsco LopES ToRQUATo

rruorcaçÃo Ne 02U /202s

Ao Excelentíssimo Senhor
Jaime de Carvalho Costa Neto
Presidente da Câmara Municipal de Pau dos Ferros

Ementa: Requer que seja criado um Pet Memorial
Público para animais domésticos de pequeno e médio
portê.

A Vereadora Domiciana Lopes, abaixo assinada, no uso de atribuições legais e

regimentais, submete à apreciação da Douta Mesa, para que seja discutida e submetida ao

esclarecido Plenário, seguinte indicação: Requer à Chefe do Poder Execuüvo, Sra. Mariana

Almeida Nascimento, que seja criado um Pet Memorial Público para animais domésücos de

pequeno e médio porte.
Justificativa:

Diante da crescente importância dos animais de esümação na vida das famílias e

da necessidade de garantir um local digno para o seu descanso final, a criação de um pet

memorial para esses animais é uma forma de garantir um local digno para o descanso final dos

mesmos, que muitas vezes são membros importantes da família. Levando em conta também que

o descarte inadequado de animais mortos pode causar problemas de saúde pública e ambientais,

como a proliferação de vetores de doenças e contaminação do solo e da água, além de atrair
pragas, como roedores e insetos, que representam riscos sanitários.

Um cemitério adequado permite que tutores tenham um local para homenagear

e lembrar seus animais de esümação, auxiliando no processo de luto e superação da perda.

Sala das Sessões da Câmara Municipal de Pau dos Ferros, RN, 04 de agosto de 2025.
tr

Llo.âe/\
Domiciana Lopes

Vereadora

CÂMARÂ MUNKIPAL DE PAU ms fERRos

1. sEssÃo rfctslÂÍtva DA 2ot trctstaTuRÂ

á1srssÃo onorr.rÁm

mnovm ffi REPRot Ãx)

JAIME DE CAru NETO

CÁMARA MU tcTPAL DE

PAU DOS FERRO§

eeo:etoo;lm ÉJJfiJ-@5
HoRA: -ll I l5
#

--- ffih-i" t"sirt"d*

Rua Pedro Velho, 1291, Centro - Telefone: (84) 3351-2904
CEP: 59.900-000 Pau dos Ferros, RN - https://camarapaudosferros.rn.gov.br/

PÂU DOS FERROS - RN %tWm
Ar,],,o

,4;
@

CET4NRA MUNICIPAL DE PAU DOS FERROS

Rua Hro Velho, No: 1291, Cenfo.

Tel: (84) 3351-2904

camarapaudosferros.m.gov. br

cÂuml

ryq
02/ 09 /2025

12.45 t2A

09

AUTOR: DATAI

P. oa sEssÃo: HORÀ:

TrPo vorAçÃo: PRESENTES:

PRESENTE

PRESENÍE

AUSENTE

PRESENTÊ

PRESENTE

AUSET.TTE

PRESENTE

ÂIJSENTE

PRESENTE

AUSENTE

PRESENTÉ

PRESENÍE

PRESENTE

PSD

PSD

PSD

UNIAO

PP

PSD

PSDB

PSD

PSD

PT

PSOB

PP

UNIAO

SIM

s [,1

slt\.4

SIM

SIM

SIM

SIM

SIM

VEREADOR PARTIDO

APROVADO

TURNO UNICO

Emênta:

srü

t{Ào

ÀBS

PRESIOE DA SESSAO

TURM):

8

0

0

REQUER QUE sE]A cRIADo UM PET MEMoRIAL PÚBLIco PARA ANIMAIS ooMÉ
MÉDro PoRTE.

COS DE PEQUENO E

datashopstudio@hotmail.com Pag 0'1

MUNlCIPAL

zz- sessÂo oRDrNÁRrÀ Do 1" pERÍom LEclsrÀtrvo DB 202s

I'PES

JÀIMÉ DE CÀRVÀLHO

üÀIORIÀ SIüPLES

PRESENçA voTo

JAIME DE CARVALHO

DEUSIVAN SANTOS

BOLINHA AIRES

ALANY SAMUEL

DOMICIANA LOPES

GALEGO OO ALHO

GILSON REGO

GUGU BESSA

KARIGINA MAIA

PROFESSORA ALDACEIA

GOROO OO BAR

REGINALDO ALVES

SARGENTO MONTEIRO